PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE Di
SECONDA FASCIA PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO
DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, ROBOTICA ED INGEGNERIA DEI SISTEMI,
SETTORE . CONCORSUALE 01/B1, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE INF/01
INFORMATICA, INDETTA CON D.R, N.959 DEL 2% LUGLIO 2014 '

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

It giormo 28 Gennaio 2015 alle ore 14 ha luogo [a prima riunione della Commissione giudicatrice della

procedura selettiva di cui al titolo. La stessa si svolge per via telematica, come consentito dail’art. 9,
comma 3, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, de] Regolamento di Ateneo in materia di
chiamate, emanato con D.R. n. 1188 del 16,12,2013,

La Commissione, nominata con D.R. n. 1659 del 10/12/2014, & composta dai seguenti professori ordinari:

e Prof. Nicold Antonjo. Cesa-Bianchi, inguadrato nel seftore scientifico disciplinare INF/0I1,
Universita degli Studi di Milano;

o Prof.ssa Leila De Floriani, mquaclrata nel settore scientifico dtscnplmare INF/01, Universita degli
Studi di Genova;

e Prof.ssa Paola Inverardi, mquadrata nel settore scientifico disciplinare INF/OI, Universita degli
Studi de ’Aquila, :

E’ stata eletta Presidente [a Prof.ssa Leila De Florfani, ha svolto le funzion] di segretario 1l Prof, Nicold
Antonio Cesa-Bianchi,

1l Presidente ha vicordato gli adempimenti previsti dal bando ¢ dal citato Regolamento di Ateneo in
matena di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1. predeterminazione dei criterf e dei parametri per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche,

dell’attivita didattica e dellattivita di ricerca scientifica dei candidati, in conformita all’art. 11 del
_ citato Regolamento ¢li Ateneo in materia di-chiamate;

2. accerlamento in via preliminare che clascun candidato abbia osservato it limite uferlto al numero
massimo di pubblicazioni scientifiche da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A”

~ al bando;

3. valutazione della pmduztone scientifica, dell’attivitd didattica e dell’attivitd di ricerca sciemtifica
dei candidati;

4, formulazione, per c&ascun candidato, di un giudizio collegiale sul quale & fondata la valutazione
comparativay

5. valutazione comparativa, sufla base dei gindizi collegiali espressi, ¢ indicazione, con dehberazmne
assunta a maggioranza dei component, del candidato selemomto per il seguito della procedura,

Tuito cib premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri ei parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli’ dei candidati, in conformita all’art. 11 del pil volle citalo
Regolamento di Ateneo in matetia di chiamate.

Criteri e parametri per la valutazione dellu produzione scientifica, dell attivitd didattica e dellattiviti di
ricerea scientifica del candidati ’ :

Nella vahlutazione della produzione scientifica a presentata dai candidati, la commissione si attiene ai
seguenti criteri direitivi:
A. congruenza con le tematiche del seftore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad
esso pertinenti;
B. apporto individuale nei lavor] in collaborazione;
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C. qualitd della produzione scientifica, valutata all'interno de! panorama internazionale della ricerca,
sulia base dell’originalitd, del rigore metodologico e del carattere innovalivo, utilizzando a tal fine,
ove disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni utilizzate nell’ambito defla
valutazione della qualitd della ticerca consolidata a livello internazionale;

D. collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo naz:onale 0
internazionale che wtilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione tra pari;

E. nell'ambito dei settori nei quali si applicano gli indicatori bibliometrici ¢f si avvale anche dei
seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:

numero totale delle citazioni;

numero medio di citazioni per pubblicazione;

"tmpact factor" totale;

"impact factor” medio per pubblicazione;

combinazion! dei precedenti parametri atte a va]o: izzare {'impatto detla produzione scientifica del
candidato (indice di Hirsch o smnh)
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Nella valutazxone della produzione scientifica presemata dai candidati, la commissione si attiene ai
seguenti pavametri;

A. numero delle pubblicazioni presentate ¢ foro distribuzione sotto il profilo temporale. A tal fine, va
tenuto conto del periodi di congedo per maternitd e di altvi periodi di congedo 0 aspettativa,
previsti dalla legge vigenti ¢ diversi da quelli per motivi di studio;

B. impatto delle pubblicazioni all’interno del settore scientifico disciplinare, A tal fine, va anche
tenuto conto dell’etd accademica. :

Nella valutazione dell'attivitg didattica. di didatiica integrativa e di servizio agli studenti, la commissione
ha riguardo det seguenti aspetti:

A. numero ¢ caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

B. esiti della valutazione da patte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Atenco, dei

moduli/corsi tenuti;

partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitio;

quantitd e qualitd dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni ¢ al tutoraggio

degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di lavrea; di laurea

magistrale ¢ delle tesi di dottorato;

E. inizlative di promozione di sperlmentazlom didattiche o rlcerche nelPambito delle didattiche
disciplinari,
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Nella valutazione dell'attivith di ricerca scigntifica, la commissione tiene in considerazione anche i
seguenti aspetti:
A. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazienali, ovvero
partecipazione agli stessi; :
conseguimento della titolarita di brevetti;
partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di oratore invitato;
conseguimento di prémi e riconoscimenti nazionali ¢ intemazionali per attivitd di ricerca.
partecipazione a comitati cditoriali di riviste, collane editoriali, encmloped:e ¢ trattati di
riconosciuto prestigio;
F. organizzazione di congressi e convegni nazionali e mtemaznonah in gualita di presidente del
comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico;
G. eventuale attivifd accademico istituzionale di responsabilitd efo di servizio.
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La commissione giudicatrice prende in considerazione pubblicazioni o testi acceitati per la pubblicazione
secondo le norme vigenti, nonché saggi inserifi in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato -
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“cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali, La commissione giudicatrice
valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, Fintensitd ¢ la
continvith temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

Formano inoltre oggetto di specifica valutazione la congruitd del profilo scientifico del candidato con le
esigenze di ricerca dell'Atenco, nonché la produzione scientifica elaborata dallo stesso successivamente
alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale, in modo.
da verificare la continuitd della produzione scientifica. Nella valutazione di cui al primo periodo, si
applicano { criteri ¢ paramett previsti dal D.M. 7.6.2012, n. 76, e successive modificazioni,

Sono state infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 5 del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 9, comma 4, del citato Regolamento di
Atenco in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro i il 31 Marzo
2015, )

I componenti della Commissione hanno successivamente preso visione dell’elenco dei candidati ammessi
e hanno dichiarato che non sussistevano situazioni di Incompatibilitd tra s¢ o con i concotrenti, ai sensi
degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile. '

If giorno 17 Febbraio 2015 alle ore 10:00 ha avuto luogoe, nei locali del Dipartimento di Informatica,
Bioingegneria, Robotica ¢ Ingegneria dei Sistemi dell’Universitd degli Studi di Genova, la seconda
riunione della Commissione giudicairice della procedura selettiva di cui all’ intestazione per la valutazione
della produzione scientifica, dell’atliviia didatiica ¢ defl’attivitk di ricerca scientifica dei candidati, .

Ciascun commissario ha preso visione delle pubblicazioni scientifiche in formato pdf dei candidati, ¢ ha
ritevalo che tutth § candidali hanno osservato 11 limite riferito al numero massimo di pubblicazioni da
presentare specificato nell’allegato *A™ al bando. '

Successivamente la Commissione, altenendosi ai criferi stabiliti nel corso defla prima seduta, ha proceduto
alla valwazione della produzione scientifica, dell’altivitd didattica e dell’attivitd di ricerca scientifica di
. chascun candidato, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integranie del presente verbale. :

Il giorno 18 Febbraio 2015 alle ore 9:00, nei locali del Dipartimento di informatica, Bioingegnetia,
Robotica e Ingegneria dei Sistemi dell'Universitd degli Studi di Genova, la terza riunione della
Commissione gindicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per Ia valutazione comparativa
det candidati, suila base del giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del candidato selezionato per il
proseguimento della procedura,

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui & emerso che;

tenendo conto dei criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione relativi all’attivita scientifica e
didattica dei Candidati, oltre che all’aderenza del profilo scientifico di ciascun Candidato alle linee di
ricerca esistenti presso il Dipartimento, it Dotl, Filippo Ricea & "unico candidato che oftiene in clascuno
dei singoli giudizi collegiali espressi dalla Commissiorie una valutazione pari o superiore a quelia di ogni
altro candidato. '
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La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all’unanimit fra i
componenti, ha indicato il Dolt, Filippo Ricca quale candidato selezionato per il proseguimento della
procedura, '

‘Letto, approvato e sottoscrilto seduta stante.

Prof.ssa Leila De Floriani, Universita degli Studi di Genova, Presidente
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Prof. Nicold Antonio Cesé-Bianchi, Universita degli Studi di Milano, Segretario
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Prof.ssa Paola Inve (_a di, Universitd degli Studi dcl!’AquE]a, Membro




ALL. A

Gindizi colleginii selln produziene scientificn, sullatlivitd didattica e solllatlivitd di ricerca
seientifica dej candidati,

Cangdidato: Aunalisa Bavla

Si & laureata in Fisica ncl 2001 presso I'Universitd di Genova, Bal 2002 al 2004 & stata borsista presso il
CNI/INFM ¢ nel 2004-2005 presse Siemens Corporate Researeh_a Princeton (USA). Nel 2005 ha
conseguite 1) detorato di ricercy in Informatica presso Flniversita di Genova. Dal 2005 al 2001 ha
rleevato svarinlo borse di studiv o assepni di ricerca, svolgendo lu propria aitivitd df ficerca prosso
FBK-IRST ¢ Universitd di Genova. Dal 2011 & ticercatore universiario in sformatica ANFAO1) € nel
2013 ha conseguito I abilitazione seientifica nazionale per ku seconda fascin per il settore concorsuale
O1/B1 (Informatica), Nel 2012 ¢ nel 2014 ha vsufiuito di due congedi per mateimiti, corvispondenti
camplessivamente ad un anne di congedo.

Ll'aprivith sciemtifica st foeafizza sullnpprendimento awmtomatico ¢ sufle sue applienzioni, sopratut(o
all'malisi delle immagini e alla biclogin computazionale, In questi ¢ aliri settorf la condidata ha
pubbliento: 18 articoli su riviste internazionali; 21 articoli in atti di convegni nazionali ed intermazionali;
20 [ra poster, nrticoli brevi e comunicazioni orali, I inolire co-autore di 4 contributi in volumi nazionali ed

internazionali. 1."apporto della candidata nei lavori in collaborazione tisulta paritetico, L produzione
scientifica dells candidata risulta di consistenza ampin, congruente con il seltore scientifico disciplinare
INF/OL ¢ di buon lmpatfo, come ancho Indicato dal numero di citazioni ¢ dall'indice i Hirsch.

L originalilg, "insovativita ed it ripore metodologleo delie pubblicazioni presentate ¢ molie buono ¢ la
ritevanza scientifica della loro collocazione editorisle ¢ buona.

Dat 2002 svolge continuativamente altivi didattica, sTa In laboratorio che con lezioni frontuli, per svariati
corst di stutio e per wtti i fivelli di studio: triconale, magistrale e dottoraio. Tale attivitd si & svolla
prevalentemenie presso aleune Facoltd deltUniversitd di Genova. Alla didattics si ¢ affiancats wy'attivita
di supervisione di studenti delle lauree triennate, magistrale ¢ di dottorato. Complessivamente,
Pesperienza didattica e di supervisione della candidata & inolto buana.

Nel’anbito deba propria attivitd seientifica Js candidata ha organizeato svariath workshop e i presentato
alcuni semineri su invite sin in Ttalia che aifestero, Ha parlecipute ab vomitato di programmn di we
conferenze internazionali e hu svolto adivild di vevisione per riviste, conterenze ¢ progetti, Ha putee ipalo
a utnterosi progetti italiant ed internazionali ed & stata responsubile scientifico di tre progetii itatiani. B
stata anche co-ttor di aleunt assegnisti. Complessivamente, fa visibilitd della candidata in ambito
intemazionnle risuita di buon livello. :

Candidato: Roherto Bruschi

51 & lavreate in Ingegneria delle Telecomunicaxion] nel 2002, ¢ hs conseguito i1 titolo i Dottare ¢
Ricerea nel magglo 2006, Nel 2006 ¢ stato titolare di un assegno di ricercapresso il Consigliv Nazlonale
delle Ricerche, nel 2008 ¢ stato titolare di un assegno di ricerca presso it Politecnico ¢i Tarino. Negli annj
2007 ¢ 2009 ha avulo un assegno di ricerca presso "Universitd di Genova, Dal gennaio 2010 & rivercatore
presso it Consoreio Nazionale Universitario per le Telecomuntcazioni (CNIT), ¢ dal giugno 2012 atempo
indeterinato. ¥ in possesso dell"abilituzlone scientifica nazianale per la seconda in%m consepuita per i
seftore concorstiale 01/B14 {In{‘mm’tuu) '
Lattivitd scientifica deb candidito riguarda le reti di comunicazions ¢, in particolare, piatlaforme aperie
per apperati di vete ud alte prestazioni, ¢ enologie per Ta riduzione dei constmi enerpetic nelle reti ¢

negli apparali di telecomunicarione. [ questi ambity, i candidato ba pubblicato 21 articoli sy riviste
internazionali, 56 articoli su atli di congress! internazionall, ¢ 6 aricoli in voluial a diffusione
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internazionate. L’apporio del candidato nei lavori in collaborazione risulta paritetico. La produzione
“scientifica del candidato risulta di consistenza molto ampia, congruente con il settore scientifico
disciplinare INF/01 ¢ di impatfo molto buono, come anche indicato.dal numero di citazioni e dafl’indice
di Hirsch. L originalitd, Pinnovativitd ed il rigore metodologico delle pubblicazioni presentate & molfo
buono e la rilevanza scientifica della loro collocazione ediforiale ¢ molte buona,

Per quanto riguarda 1’attivita didattica, il candidato ha svolto incarichi di supporto alla didattica all’interno
di insegnamenti ‘istituzionali presso i corsi di laurea di Ingegneria delle Telecomunicazioni ¢ di Ingegneria
Informatica presso I'Universitd di Genova. Ha svolto, in qualita di docente, il corso di “Sicurezza nelle
Telecomunicazioni” organizzato dall*Universita di Genova per la Scuola di Telecomunicazioni di
Chiavari. 1] candidato & stato co-relatore di svariate tesi di laurea ¢ co-supervisore di quaitro tesi di
doltorato. Complessivamente, P’esperienza didattica e di supervisione del candidato & migliorabile.

Nell'ambito della propria attivitd scientifica, il candidato ¢ stato Program Chair di due workshop
internazionali. E stato membro def comitato di programma di svariate conferenze e simposi internazionali,
E senior member di IEEE, Ha oftenuto il “Best Paper Award” per due lavori pubblicati su atti di
conferenze intemazionall. Quatiro articoli di cui & co-autors sono stati selezionati come “Best Readings
IEEE — Topics on Green Communications”. Ha svolto attivitd di ricerca nell’ambito della
standardizzazione ottenendo un riconoscimento internazionale. Ha svolto attivitd di revisione per riviste
internazionali. I candidato inoitre l1a parteeipato a numerosi progetti di ricerca scientifici e industriali siaa
livello italiano che internazioniale ricoprendo ruoli di gestione tecnica. B coordinatore in un progetio di
ricerca Horizon 2020, ed & stato il coordinatore nazionale di un progetto FIRB “Futuro in Ricerca”
(2011-2014), Complessivamente, la visibiitd del candidato in ambito internazionale risulta di Tivello
molto buono.

Candidato: Davide Elio Cineci

Si ¢ laureato in Informatica nel 1999 presso I'Universitd degli Studi di Milano, ¢ ha conseguito i titolo di

Dottore di Ricerca in Matematica, Statistica, Scienze Computazionali e Informatica nel febbraio 2004, Dal
febbraio 2005 & ricercatore universitario presso il Dipartimento di Informatica, Sistemistica e
Comunicazione dell’Universitd degli Studi di Milano-Bicoccea, Dall’otfobre 2011 al settembre 2012 & stato
Marie Curie Fellow presso IRIT, Universitd di Tolosa III - Paul Sabatier. Nel novembre 2013, ha
conseguito P Habilitation & Diriger des Recherches, ed ¢ i possesso dell’abilitazione scientifica nazionale
conseguita per 1 settori concorsuali 01/At (Loglea) ¢ 01/B1 (Informatica).

L attivitd scientifica del candidato riguarda il settore dell'intelligenza artificiale, in particolare trattamento
dell’incertezza, logiche multi-valore ¢ modali ed ontologie. In questi ambitl 1l candidato ha pubblicato 18
articoli su riviste internazionali, 39 articoli su attt di congressi internazionali, € 6 articoli in volumf a
diffusione internazionale. La produzione scientifica del candidato risulta di consistenza ampia,
congruente con il settore scientifico disciplinare INF/01 e di buon impatto, come anche indicato dal
numero di ¢itazioni e dall'indice di Hirsch. L’originalitd, Pinnovativita ed il rigore metodologico delle
pubblicazioni presentate & molto buono e la rilevanza scientifica della loro collocazione editortale &
buona, , ‘

Per quanto riguarda 'attivita didattica, il candidato ha tenuto dat 2001 a oggl corsi istituzionali in qualith
di docente prevalentemente nell’ambito dei corsi di laurea friennale e specialistica/magistrale in
Informatica presso 1'Universita degli Studi di Milano-Bicocea, e ha svolto esercitazioni, 1| candidato &
stato relatore di tesi di laurea magistrale, di progetti finali per la laurea triennale in Informatica, e
co-supervisore di due tesi di dottorato. Complessivamente, Pesperienza didattica ¢ di supervisione del
candidato ¢ buona.




Neli'umbito delba propria atlyvith scientifica, il candiduto deditore associato di due riviste internazionali, ¢
membro del comitnlo editoriale di tre riviste interhazionali. [ stato membro del’ Adv;sory Board
dell’International Rough Set Society ¢, dal Juglio 2014, & segretario della stessa associazione. &2 stato
Program Chair diun workshop inlernazionale ¢ ha fatto parte del comitate organizzatore di wna conferenza -
internazionale, di due workshop ¢ di varie sessioni in eventi mh mazionali. I3 stato membro del comitato di
programma di svariate conferenze ¢ simposi internazionali. £ staio Guest Editor di numeri speciali di tre
rivisle internazionali. Ha otfenuto due best paper award. Ha svolio attivitd di valutazione ¢ di revisione pe
tiviste ¢ progetti internazionali, 1i candidato ha partecipate a vari  progetti di ricerca nazionali ed
internazionall, Complessivamente, In visibitisd del candidato in ambito infernaziennle risulta df livello
malto husne. ‘

Candidalo: Atherte Denpunzlo

¢ laureato i Informatica nel 1999 presso P Universitd deghi Stadi di Milano, e ba conseguito if tilolo i
dotiere di ricerca’in Informatiea nel febbraio 2004, Dal gennaio 2004 & vicercalore wniversilario presso i
Dipartimento di [nformatica, Sistemistica & Comunicazione detl"Universita degli Studi di Mituno-Bigocea
per 1 settore INF/01, £ stato Inohre “Maitre de Conférences” in Informatica presso il Department
d'Tnformatique - Laborasories CNRS, Universiié Nice Sophia-Antipolis. Nel gennnio 2010, ha conseguito
Pabilitazione nazionale francese “Quadification aux funcons de Maitre de Conférences” ed & inpossesso
delP’abilitazione scientifica nazionale per fa seconda fascin conseguila per il setinre concorsuale 0H/B 1
{Informatica).

L attivitd scientifica del candidato riguarda sistemi complessi, nulomi cellubari, computabilit, complessith
e linguaggl formall. o questi ambiti il candidalo ha pubblicato 24 articoli su riviste internazionali, 20
articoli suniti di congressi internazionali, ¢ 2 capitoli su volumi a diffusione imernozionade. La produzione
scientifica del candidato risulta di consistenza apia, plennmente congraente con il seflore scientitico
disciplinare INF/01 e di impatto contenuto, come anche iadicato dal numero di citazioni e dall*indice di
Hirsch, L’originalitd, Vinnovativi(d ed il rigore metodologico delle pubblicaziont presentate & molto
buono e la rifevanes scientifica dedls loro collorazione editoriate & melto buona,

Per quando riguarda Pattivitd didatiics, il candiduio ba tenulo dud 2002 o ogei Insepnmenti istituzdonali in
qualith di docente e di esereittere nel’ambite della lawrea triennale ¢ specialistica/magistrale in
Informatica presso "Universita degli Studi di Milano-Bicocen. Negli anni dal 2001 al 2003 ha svolie
atlivith di supporto alln didattica. Ha svolto attivitd didattica presso V'Université Nice Sophia-Antipolis
Jnell'snine agcademico 2010-11, [} candidato & stalo supervisoie di tesi di doltorato. Complessivamente,
Vresperienza didaiticn ¢ di supervisione del candidato 2 molfo huoaa,

Nell’ambito defla proprin attivitd scientifica, 11 candldato ¢ stato Guest Editor di numerd speciali di sci
riviste Tnternazlonali, B stalo Program Chalr di tre workshop internazionali. £ stato menbro def comitato
di programma di sei conferenze interunzionali ¢ del comitato organizzmtore di wna conferenza
intemazionale, Ha svolto attivita di vevisione per viviste ¢ conferenze internazionsti. £ stato superyisore
dell*attivitd scientifica di glovand ricercatori (post-docs), Ha conseguito un premio di eccellenza seientificn
presso 1"Université Nice Sophia-Antipofis. |1 candidato inolire ha partecipato a progetti di ricerca ed &
stato coordinatore iatiano del progetto Interlink/MIUR 2006-2009. Complessivamente, la visibilit de!
gandidaio in ambito internazionale risulta di buon livello,
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Si & faureato In Tngegneria delle Telecomunicazioni net 2000 presso I'Universitd degh Studi di Padova, in
sepuito & stato visiting scholar presso la Boston University, ¢ ha conseguito il 1itolo di dottore divicercain
Ingegneria Iaformaticr nel 2004, Da) novembre 2004 & ricercatore presso CREATE-NET, ¢ dove dad
gennaio 204D ha una posleions penmanente, B in possesso delt'abifitazione seicntifica nuzionale di
seconda fascia consepuita per i settori concorsuali $1/B1 (Infonnaticn) ¢ G9/H] -(Sistemi’ per
I*Elnborazione dell*informazione). .

Loattivitd scientifica del candidato riguarda oftimizeazione per sistemi di comunicaziene, sistemi
comyplessi, ¢ teorin del giochi upplicata a sistemi di telecomunicaziong, In questi ambit il candidato ha
pubblicato 31 articali su rivisie imternazionali ¢ 51 articoli su atli ¢ congrossi intemazionali, La
produzione scientifica del candidato risulta di cunsistenza molto ampia, congruente con il setore
scientifico disciplinare INF/OL ¢ di impaito motio buono, come anche indicato dal numera di cituzloni ¢
dalttindice di Fhirsch. 1, originalifd, Minnovativita ed il rigore metodologico delle pubiblicazion presentate
& molto buara e la rilevanza scientifica delin loro collocazione editoriale & buona,

Per quanto riguarda Patiiviid didattica, 1 eandidaio ha lenuto negli anni accadenict 2011712¢ 2012/2000
un corse’ di “Wireless Networks” presso 1'Universitd di ‘Trento, Il candidito @ stato co-relatore di tesi 4
taurea presso I'Universitd di Pudova ¢ presso I'Universitd di Trento. 13 co-supervisore di due tesi di
dottorato presso P'Universitd di Avignoue, e co-supervisore di una lesi di dottomto presso P Universith di
Trento, Complessivamente, Iesporicnza didattica ¢ di supervisione del candidato & wmigliorabite.

Nell'ambito deila propria attlvita scientifica il candidato ¢ stato Guest Editor di due numert speciali i
riviste internazionali, E stato General Chair di una conferenza internazionale. & stato Program Cheir di tre
conferenze inlernazionali, ¢ membro dello Steering Conunitiee di tre conferenze internazienali, £ stato
‘nembro del comitato di programma di conferenze infernazionali. Ha svolto attiviti di revisione per riviste
internazionali e progelti evropel, 1a offenuto il “Best Paper Award™ per un favore in un simposit
internazionale, Ha tre brevettd. 11 candidato ha coordinato progetti industiiali e progetti curopei. Risulta
inoltre Project Manager in un progetto ewropeo. Complessivamente, ta visibitita del condidato in ambito
internzionale risulta di livello molo huono, '

Candidato; Filippo Ricea

Si & laureato nel 1994 in Seienze dell’Informazione afl’Universith di Genova. Dal 1994 al {998 lavon
presso il Comune di San Bartolomeo al Mare (lmperia) ¢ it Comune di Saa Lorenzo a} Mare (Imperia).
Dat 1999 al 2006 lavora alPFTC-IRST {orn Vordazione Bruno Kessler) di Trento, Nel 2000 inizia il
dottorato di riecren presso 1'Universind di Genova che consegue net 2003, Dal 1713/2006 ak 3 1072009 80
Gengva con una borsa post-doc triennale finanziata dat CINT (Consorzia Interuntversitario Nazlonale per
J'Informatica), Dal 171172009 al 31/10/2010 riceve un assegno di ricerca dall"Universith di Genova. Dad
dicembre 2010 ¢ ricercatore universitario di Informatica (INF/Q§) presso I'Universith ¢ Genoviv, Ein
possesso dellabilitazione scientilica nazionale di scconda fasein per i settort 09-H1 (Sistemi poy
IEluborazione dell Infarmazione) e 01/31 (Informativa),

L'artivith seientifica si focalizza nell’area dellingegneris del sofiware con particolare riferimento a anafisi
¢ festing di sistemi software, manutenzione/evaluzione del software, ristrutturazione di codice ¢
ye-engincering, La ricerea ¢ principalmente condotta attraverso metodi empirici. In queste aree il candiduto
i pubblicate: 31 arlicoli su riviste internazionali; olire 80 lavorl in ati di convegni nazionnli ed
imesnrzionali ¢ volumi, L'apporlo del candiduto nel lavori in collborazione risulta pavitetico. La
produzione scientifica det candidato risulta di consistenza molfo ampis, pienauiente congruente con il
seltore selentifico disciplinare INF/O1.¢ di oftimo impatto, come anche indicato dal namere di citazioni ¢
daltindice di 1irsch. L'originaditd, I'innovalivitd ed il vigore melodologico delle pubblicaziond presentate
& ottime ¢ la rilevanza scientfica defla loro coltocazione ediforiale ¢ molto huona,
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Dal 2002-2003 svolge confinuativamente attivitd didattica, sia in corsi complementari che come titolare,
principalmente presso la Facoltd di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell'Universita di Genova.
Alla didattica si & affiancata un'attivied di supervistone di studenti di triennale, magistrale ed & supervisore
di due dottorandi. Complessivamente ['esperienza didattica e di supervisione del candidato & molto
bupna,

Nell’ambito della propria attivitd scientifica il candidato & stato Program Chair di quattro-confercnze
internazionali ¢ membro del comitato di programma di svariate conferenze internazionali di riferimento
per le sue aree di ricerca, Cinque suoi lavori hanno ricevuto riconosciment! Intemazionali, tra cul il
prestigioso ICSE MIP award nel 2011. Ha organizzato sessioni ¢ workshop internazionali. Ha svolto
attivitd di revisione per riviste, conferenze e progetti. E stato Guest Editor di tre special issues'su rivista
internazionate, E stato membro di vari progetti di ricerca nazionali e responsabile scientifico di un
progetto regionale su fondi europei. Complessivamente, 1a visibilitd del candidato in ambito internazionale
risulta di livello molto buono.

Candidato: Lorenzo R

Nel 2001 si laurea in Fisica presso I'Universita di Genova, Nel 2002 svolge attivitd di consulenza presso
una start-up. Ne! 2006 riceve il Dottorato di Ricerca in Informatica pfesso ['Universita di Genova. Nello
stesso anno vince un assegno di ricerca, Dal 2007 al 2009 & post-doc presso 'MIT (USA). Dal 2010 al
2012 coordina un laboratorio di ricerca congiunto fra 1IT ¢ MIT. Nel 2011 & nominato ricercatore
universitario presso I'Universitd di Genova per il settore scientifico disciplinare INF/01. Dalla fire del
2012 & collaboratore esterno presso IIT ¢ research affiliate presso 'MIT. Dal 2005 al 201  svolge visite di

- ricerca presso MIT ¢ Toyota Technological Institute (USA), Radon Institute for Computational and -
Applied Mathematics (Austria), City University of Hong Kong (Cina), Ecole Po]ytechmque di Parigi
(Francia). E in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascna per i settori (09-HI
(Sistemi per 'Elaborazione dell’]nformamone) e 01/B1 (informatica),

L'attivitd di ricerca si focalizza sulla teoria defl'apprendimento automatico, soprattutto in relazione con fo
studio dei problemi inversi. Nel campo delle applicazioni.si ¢ occupato di bicinformatica, robotica, e
visione. In questi settori ha pubblicato 22 articoli su riviste infernazionali, una monografia internazionale,
un capitolo in un volume e 33 articoll in conferenze e workshop nazionali ed internazionali, L’appotto del
candidato nei lavori in collaborazione risulta paritetico, La produzione scientifica del candidato risulta di
consistenza ampia, pienamente congruente con il seftore scientifico disciplinare INF/01 e di impatto
melto buono, come anche indicato dal numero di citazioni e dall’indice di Hirsch. L'originalita,
Iinnovativita ed il rigore metodologico delle pubblicazioni presentate & ottimo ¢ la rilevanza scientifica
della loro collocazione editoriale & molto buona, )

'Svoi'gc attivitd didattica con continuita dal 2003 specialmente per il Dottorato, L'attivitd didattica &
suddivisa fra insegnamenti allMIT ¢ all'Universitd di Genova. Dal 2003 svolge un'intensa attivita
seminariale su invifo presso universitd e istituti di ricerca in IHalia e soprattutto all'estero, Ha una vasta
esperienza di supervisione di studenti di dottorato e post-doe. Complessivamente, [*esperienza didatticae
di supervisione de! candidato & moelto buona.

Nell’ambito della propria attivita scientifica il candidato ha organizzato numerosi workshop internazionati.
F membro dell'editorial board di una rivista internazionale. & stato area chair in due conferenze
internazionali e ha fatto parte del comitato di programma di quattro conferenze internazionali, Svolge
regolarmente attivita di revisione per riviste e convegni Internazionali, Dai 2013 & coordinatore locale di
ust progetto nazionale FIRB e di un progetto NSF presso 'MIT. Fra il 2002 ¢ il 2010 ha inoltre partecipato
a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Nel 2003, ha vinto due fellowships in ambito
italiano e bilaterale Italia-USA. Complessivamente, la visibilitd del candidato in ambito internazionale
risulta di livelto molto buono.
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Candidato; Atberto Sidlitd

Si ¢ fawrento el 2001 i Tngegneria Informaticn presso PUniversin i Genova, Dal settembre 2061 al
pennaie 2002 e dall’ottobre 2003 al dicembre 2003 ha contatti i ricerca presso "Universish di Genova,

~ Dal gennaio 2004 al febbraio 2085 ¢ ricercatore @ tempo detenningdo presso la Libera Universiid di
Bolzano, Dal marzo 2005 ad agosto 2010 & ricereatore universitario in fnformatica {(INF/01) presso Ja
Libera Universitd di Bolzano dove diviene professore associato nel seltembre 2010,

L'atiivitd scieptifies si focalizza netParea dellingegoeris del software ¢on particolare rifedmente a3
sistemi web, allo sviluppo npen souree, ai sistemi mobili, ai metodi di sviluppo agile ed allo sviluppo
component-based. La ricerca ¢ principalmente condetta attraverso metedi empiried, In qucsk aree il

candidato ha pubblicute: 21 arlicoli su riviste intemazionali; oltre 100 lavori in atti di convegni mazionali
ed internazionali ¢ in volumi, E co-aatore i un tibro, ¢ co-editor di § volumi. L'apporto det candidato nei
Aavori I collabornzione risulta pavketico, La produzione scientifica del candidato risulta & consistenza
moto ampia, congruente con il settore seientifico disciplinare INF/GY ¢ di impatto miolio buona, come
anche indicato dal numero di citazioni & dallludice di Hirsch. 1 originalitd, Pinnovativitd ed B rigore
metodologico delle pubblicazion presestate ¢ mollo buono e la dlevanza scientifica delia loro
colocazione editorlale & mollo buona,

Dal 2003-2004 svolge continuntivamente autivith didatticn come tltolare di corsi ;ercm'ﬁmcmb presso iu
Iacoltd di Scienze ¢ Teenologie Informatiche delfa Libera Universitd di Bolzans, Alla didattica si @
afftancata ung coplosa attivitk di supervisione di studenti di triennale, magistrale/specialistica, L:mca
quinquennale ¢ di doltorato. Complessivamente 'esperienza didattica e di supervisione del candidato ¢
malte buona.

Per quanto riguarda I attiviid scientifica, il cpmdidato & sfato Program Chair di tre conferenze intemazionali
e membro del comitato di programma di conferenze internizionali. Ha olienulo tre best puper award per
suoi lavori a conferenze itermazionali, Ha crg,aaiualu vari wurkshup ha ricopcaio ruoli organizzativi in
conferenze interpazionali, Ha svolto aftivitd di revisione per riviste, convegni € progetti. I stato membro

di vari progetti di ricerca nazionali ed ewropei, I membro dell'iFIP Working Group 2.13.

Complessivamente, la visibilitd del candidato i ambito internazionale risulta di fivelo molto huono,
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